



KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

Nr. 3 (482)
(bezmaksas izdevums)
FEBRUĀRIS 1/ 2016

KRIMULDAS PAGASTS



LĒDURGAS PAGASTS

Atkritumu izvešanas līgumam ir jābūt

Krimuldā novada domes priekšsēdētājs **Juris Salmiņš** uzsver, ka novadā pieņemtie saistošie noteikumi paredz, ka katrai saimniecībai: privātai, juridiskai vai kopīpašuma, ir jābūt līgumam ar atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu SIA "ZAAO". Ja tāda līguma nav, tad tā jau ir saistošo noteikumu neievērošana un ir nosodāma.

Krimuldā novada domes izpilddirektors **Laimonis Ozols** atzina, ka, diemžēl, daudziem vēl nav noslēgts līgums ar novada atkritumu apsaimniekotāju SIA "ZAAO". Novada ciematos nepiederošas per-

sonas regulāri pie daudzdzīvokļu māju atkritumu konteineriem izmet atkritumu maisus vai sadzīves priekšmetus, par kuru izvešanu nākas maksāt ēku iedzīvotājiem. Tas nav taisnīgi, ir nekorekti. Novada iedzīvotāji aicināti izmantot SIA "ZAAO" piedāvātās iespējas, kas ļauj bez maksas nodot sašķirtos atkritumus EKO laukumā Raganā, gan saimniecības vajadzībām pasūtīt ne tikai konteinerus, bet arī speciālos maisus, kas ir mazāka tilpuma un paredzēti retākai izvešanai.



Aicināti EKO laukumā Raganā!

2014.g. novembrī Raganā "Dūmeņos" tika atklāts šķirotu atkritumu nodošanas laukums jeb EKO laukums. Nodot otrreizējai pārstrādei derīgus materiālus EKO laukumā, iespējams krāt zīmogus Atlaižu kartē. Karte, pēc tās aizpildīšanas, tiek attiecināta uz sadzīves atkritumu izvešanas rēķinu, samazinot to par 2,85 EUR. Atkritumu apsaimniekotāja SIA ZAAO mērķis ir vēl vairāk informēt iedzīvotājus par pieejamo šķirotu atkritumu nodošanas infrastruktūru Krimuldā novadā, lai izdotos pavisam izskaust atkritumu nonākšanu tiem neparedzētās vietās, tostarp ugunskurā. ZAAO aicina iedzīvotājus pieteikt bezmaksas konsultācijas, lai veicinātu izpratni par efektīvu un dabai draudzīgu atkritumu apsaimniekošanu māj-saimniecībās. Apmācību laikā namu apsaimniekotājiem un iedzīvotājiem tiek stāstīts par to, kā pareizi apsaimniekot atkritumus un kā no kopējā māj-saimniecības radītā atkritumu apjoma pareizi nodalīt otrreizējai pārstrādei derīgus materiā-lus. Efektīva atkritumu apsaimniekošana ir būtiska, jo tā ļauj mājas iedzīvotājiem ietaupīt, maksājot mazāk par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kā arī palīdz izprast dabas resursu saudzēšanas nozīmi.

Tālrunis informācijai 64281250.

Darbojoties lokāli, ieguvums ir globāls

28. janvārī Valmiermuižā notika 28 pašvaldību, arī Krimuldā novada, uzņēmuma SIA "ZAAO" seminārs pašvaldību komunikācijas speciālistiem, veicinot sadarbību pašvaldību iedzīvotāju efektīvākai informēšanai par atbildīgu atkritumu apsaimniekošanu. Tika pārrunāti jaunumi uzņēmuma piedāvātajos pakalpojumos, par tiem informēja SIA "ZAAO" vadība. Valdes priekšsēdētājs Aivars Sirmāis, uzrunājot semināra dalībniekus, apliecināja, ka nemitīgi domājot par uzņēmuma darbības pilnveidošanu, tiek domāts arī par labākas atkritumu apsaimniekošanas prasmju kopšanu sabiedrībā. Pagājušā semināra reizē pērn vasarā SIA "ZAAO" iedibināja tradīciju, kad trīs aktīvākie komunikāciju speciālisti varēja doties apmaksātā braucienā uz Angliju, izstādi/konferenci Birmingemā, lai uzzinātu kaut ko jaunu par efektīvāku atkritumu resursu pārvaldīšanu un apsaimniekošanas problēmu risinājumiem (par Birmingemā gūto pieredzi lasiet KNV 2.lpp.). A.Sirmāis apliecināja, ka arī šogad SIA "ZAAO" piedalīsies pašvaldību sakoptāko sētu konkursa laureātu apbalvošanā, piešķirto atbrīvojumu no samaksas par atkritumu izvešanu pusgada garumā, taču obligāts ir priekšnoteikums, lai tām būtu atkritumu apsaimniekošanas līgumi.

SIA "ZAAO" šobrīd apkalpo 30 000 klientus Ziemeļvidzemē, paralēli veicinot sabiedrības informētības un ieinteresētības pasākumus, organizējot dažādus konkursus projekta "Cilvēks vidē" ietvaros. SIA "ZAAO" ieviesis Goda zīmes piešķiršanas tradīciju, ar kuru apbalvo savus darbiniekus vai arī sadarbības partnerus. 2015. gadā "ZAAO" Goda zīmi saņēma Limbažu novads par vairāku vides aizsardzības projektu realizāciju akcijā "Dabai labu darīt".

SIA "ZAAO", pilnveidojot iedzīvotāju un klientu informēšanu, gatavos un pašvaldībām elektroniski iesūtīs ikmēneša jauno darbi-

bas pārskatu "ZAAO VĒSTNESIS". Tajā apkopoti paveiktie darbi iepriekšējā mēnesī un esošā mēneša plānotās aktivitātes, kā arī vērsta uzmanība uz aktualitātēm atkritumu apsaimniekošanas un vides aizsardzības nozarē (sk. novada mājas lapā: www.krimulda.lv).

Sagatavoja **Ināra Mišķina**

Zaļās izcilības balva

VALSTS VIDES DIENESTA

"ZAĻĀS IZCILĪBAS BALVAS"

LAUREĀTS 2015

Valsts vides dienests (VVD) apbalvojumu "Zaļās izcilības balva" un **augstāko vērtējumu saņēma SIA ZAAO**, iegūstot 14 punktus, kas ir maksimālais iespējamais novērtējums, par visaugstākajā līmenī ievērotām vides aizsardzības normatīvo aktu prasībām, kā arī pašiniciatīvu, ikdienā veicot savas darbības ietekmes uz vidi mazināšanu.

Novērtējumu 13 punktu apmērā saņēma AS "Valmieras stikla šķiedra", SIA "AGA", SIA "Cemex" un AS "Latvijas Gāze" Inčukalna pazemes gāzes krātuve.

Levērosim zemes apstrādes kultūru!

Tuvojoties pavasara lauku darbu sezonai, Krimuldas novada domes izpildītore **Laimonis Ozols** aicina lauksaimniekus zemes apstrādes procesu veikt, saudzējot pašvaldības ceļus ceļa zemes nodalījuma joslā.

Nereti novadā pie daudziem īpašumiem pēc zemes apstrādes nākas konstatēt, ka izveidojies valnis gandrīz līdz ceļa brauktuvei, kas, pirmkārt, izskatās vizuāli nepievilcīgi, otrkārt, rada ne-saimnieciskuma sajūtu, treškārt, pasliktina ceļa fizisko stāvokli un ceturkārt, traucē greiderēšanas procesā. Veicot aršanas darbus, liels lūgums neart līdz ceļa brauktuvei, bet vasaras laikā apkopt ceļa malas, tās nopļaujot.

Sagatavoja **Ināra Miškina**

Paziņojums lauksaimniekiem!

Atgādinu, ka ar šo gadu platību maksājumu iesniegumus Lauku atbalsta dienests (LAD) pieņems tikai elektroniskā veidā. Lūdzu, savlaicīgi noslēgt EPS līgumus. To var veikt uz vietas novadā, zvanot Inārai, vai personiski braucot uz LAD. Tos varēs arī noslēgt 10. martā, kad LAD darbinieki ieradīsies Krimuldā, informēs par

EPS sistēmu un slēgs līgumus.

Krimuldas novada LAK
Ināra Krasovska,
mob. 29662384

Ceļotājiem

Ceļot – tas nozīmē dzīvot mūžīgi.

(M. Zālīte).

Sadarbībā ar „Impro ceļojumi” no šā gada **19. līdz 24. jūlijam** tiek organizēts dabai tuvs ceļojums, kurā varēsiet iepazīt Sudeti, Drēzdenes, Saksijas, Bohēmijas neaizmirstami krāšņās pērles.

Ceļotāju pieteikumus gaidām **līdz 4. aprīlim**, zvanot pa tālruni 29662384.

Uz tikšanos!

Krimuldas novada
Lauku attīstības konsultante
Ināra Krasovska

Darbojoties lokāli, ieguvums ir globāls

SIA “ZAAO” delegēto komunikācijas speciālistu: Valmieras pārstāves Kristīnes Meleces, Apes novada - Ilzes Ērmanes un Cēsu - Ances Saulītes atskatu par braucieni uz izstādi/konferenci Birminghamā (Lielbritānijā) bija interesanti klausīties, jo ļāva uzzināt par citas valsts atkritumu apsaimniekošanā paveikto. Visas brauciena dalībnieces atzina, ka ir iegūta vērtīga pieredze vairāku iemeslu dēļ, jo varēja klātienē iepazīt Lielbritānijas aktualitātes atkritumu apsaimniekošanā un otreizējā izejvielu pārstrādē gan uz vietas, gan stratēģijai globāli. Saistoši bija redzēt un uzzināt par jaunākajiem sasniegumiem gan iekārtu, gan tehnoloģiju, IT jomā, ko izmanto atkritumu apsaimniekošanas menedžēšanā. Lielbritānijā atkritumu apsaimniekošanā vērojama jomu specializācija.

Izstādē tika pievērsta uzmanība arī sabiedrības izglītošanas un komunikācijas jautājumiem, uzsvāra liekot uz atkritumu pareizu apsaimniekošanu, kā arī īpašu uzmanību pievēršot to samazināšanai. Daudz domāts arī par bērnu ieinteresēšanu atkritumu apsaimniekošanas aktualitāšu izziņā, to pasniedzot koši un krāsaini.

Lielbritānijā viena no aktuālākajām tēmām saistīta ar atkritumu noziedzību, kas ietver nelegālu atkritumu izgāztuves, atkritumu dedzināšanu, nelegālu eksportēšanu uz citām valstīm. Noziegumu apkopotāji un vides aģentūras iesaistot sabiedrību, sadarbojas cīņā pret atkritumu noziedzību. Uzsvārs tiek likts uz to, ka sabiedrība, iedzīvotāji ir tie, kuri atbildīgi par savu vidi, tās saglabāšanu nākamajām paaudzēm. Lielbritānijā iedzīvotāji ir aicināti anonīmi ziņot par nelegālām darbībām šim nolūkam izveidotai mājas lapai, kur atbildīgās institūcijas pārbauda saņemto informāciju un, ja atrod vainīgos, tiek piemērots sods, atsevišķos gadījumos pat iestājas kriminālatbildība. Zināma līdzība tika saskatīta ar Latvijā darbojošos SOS aplikāciju mobilajos telefonos, kur ātri un ērti var nosūtīt fotogrāfiju par vidi degradējošiem faktiem un rīcību. Lielbritānijā ir izplatīta vides, fona informācija, informējot sabiedrību par svarīgāko, liekot aizdomāties par savas darbības pilnveidošanu, lai tā kļūtu aizvien videi draudzīgāka.

Lielbritānijā tiek runāts par ieguldījumu iedzīvotāju izglītošanā arī mazattīstītajās valstīs. Realizēti dažādi pilotprojekti, kuru ietvaros speciālisti dodas uz Āfrikas valstīm, lai izglītotu turienes iedzīvotājus par atkritumu apsaimniekošanu, akcentējot, ka pareiza un veiksmīga tā ir kā indikācija dzīves līmeņa augšanai. Statistika rāda, ka Āfrikas valstīs gandrīz 40% ir organiskie atkritumi, taču Lielbritānijas vides speciālistiem afrikāņiem bija jā māca kompostēšanas priekšrocības, arī par kokogļu ieguvu un zivju miltu ražošanu. Mūsdienās nevaram domāt, ka, ja mēs savās valstīs darām daudz, bet Āfrikā ir problēmas ar atkritumu apsaimniekošanu, tad tas mūs neskars. Atkritumu neapsaimniekošanas izpausmes ir gan slimību izplatība, gan globāla ietekme uz vidi.

Darbojoties lokāli, ieguvums ir globāls.

Ināra Miškina

Pirkt, lai izmestu?



Nepērc lieku - sagatavojies mājās!



Nem līdzī auduma maisiņus!

Nem līdzī iepriekš iegādātos plastmasas maisiņus!

Nem līdzī vairākkārt lietojamus traukus (kastes, burkas utt.)!

Veikalā rikojies gudri!

Izvēlies produktus, kas nav iepakoti daudzos plastmasas slāņos!

Iepērcies tirgū - neiepakotu un no vietējiem ražotājiem!

Pērc biežāk un svaigu, nevis daudz un izmet neizlietot!

Izvēlies produktus lielos iepakojumos, nevis daudzos mazos!

Izvēlies sveramos produktus!

Izvēlies otreizējai pārstrādei nododamus iepakojumus!



“Sirdsdegsme+” darbība

Sadarbojoties ģimenes ārsta A. Freiberga praksei un ģimeņu veselības veicināšanas centram “Sirdsdegsme+” ar Krimuldas novada domi, ir panākta vienošanās, ka februārī un martā “Sirdsdegsme+” telpās, bet aprīlī un maijā ģimenes ārsta prakses telpās tiks veikts remonts. Priecājamies, ka ir novērtēts iepriekšējo 15 gadu darbs biedrībā. Liels paldies Krimuldas novada domei, ka mēs varēsim strādāt siltās un mājīgās telpās.

Neskatoties uz remontdarbiem, mēs tāpat turpinām darboties (ārpus biedrības telpām).

1. Biedru kopsapulcē nolēmām uzņemties šefību par represēto piemiņas akmeni un Lēdurgas estrādes kalniņu. Regulāri veiksīm sakopšanas darbus.
2. Tāpat ir iekļauti pieredzes apmaiņas braucieni pie ilggadējiem sadarbības partneriem Valmieras novadā, Rīgā un Jelgavā. Pirmais brauciens plānots jau februāra vidū.
3. Regulāri tiks meklēti sponsori, kuru ziedotās mantas tiks izmantotas pasākumos ģimenēm ar bērniem, dalītas kā humānā palīdzība ģimenēm, kuras nonākušas problēmsituācijās. Sadarbosimies ar Krimuldas novada pašvaldības sociālo dienestu. Aktīva sadarbība jau ir uzsākta ar Lēdurgas pagasta pamatskolu.
4. Reizi mēnesī notiks labdarības kultūras pasākums.
5. Piedalīsimies pagasta rīkotajos pasākumos un sakopšanas talkās.
6. Aktīvi sadarbosimies ar saziņas līdzekļiem: Laikrakstiem “Krimuldas Novada Vēstis” un “Auseklis”. Pēc remonta būsīm atvērti visām ģimenēm ar bērniem un tiem, kas nonākuši problēmsituācijās.

Ar prieku gaidām jaunas idejas un ieteikumus.

Sakne Ilze

Konkursā “Latvija – jūrnieku zeme!”

Maijas Pīlāgas Lēdurgas Mākslas un mūzikas skolas audzēkņi: Jasmīna Ieva Paegle, Kristers Ābelis, Lauris Freiss, Madara Dziļuma, Ramona Podniece, Edija Ernija Skutāns piedalījās konkursā „LATVIJA – JŪRNIĒKU ZEME!”, kas tika veltīts Latvijas Jūrniecības tēva Krišjāņa Voldemāra 190. dzimšanas dienai.



No kreisās. E.E.Skutāns, R.Podniece, M.Dziļuma, J.I.Paegle

Visi audzēkņi saņēma pateicības rakstus par aktīvu piedalīšanos konkursā. Skolas audzēkne Ramona Podniece ieguva otro vietu par nomināciju autortehnikā.

Ramonas skolotāja **Anita Dzelve**

Aicinājums uz ideju priekšlikumiem par Lēdurgas pagasta pārvaldes piegulošās teritorijas attīstību

Lai rastu vispiemērotāko risinājumu tālākai teritorijas attīstībai, Krimuldas novada dome aicina ikvienam interesentam izteikt priekšlikumus, ierosinājumus teritorijas un strūklakas baseina turpmākajai attīstībai.

Sīkāk par ideju priekšlikumiem:

1. Ideju priekšlikumus var izteikt ikviens iedzīvotājs, kam ir priekšlikumi Lēdurgas pagasta pārvaldes piegulošās teritorijas labiekārtošanā – priekšlikumi strūklakas baseina attīstībai un kopējās teritorijas attīstībai;
2. Priekšlikumus veidot apraksta formā – vēlmes teritorijas labiekārtošanā, pēc izvēles piemēri no citām teritorijām, fotomontāžas;
3. Ideju priekšlikumus iesūtīt **līdz šā gada 26.februārim**. Adrese: Krimuldas novada dome, Parka iela 1, Ragana, Krimuldas pag., Krimuldas nov., LV-2144 vai Krimuldas novada domes Lēdurgas pagasta pārvaldē, E.Mengaiļa iela 2, Lēdurga, Lēdurgas pag., Krimuldas nov., LV-4012 vai uz e-pastu: dace.actina@krimulda.lv, tālr. 25140631.

Ar pilnu sludinājuma tekstu var iepazīties iepriekšējā KNV, nr. 2, janvāris II, 3.lpp.

Sākas pieteikšanās 6. Jauniešu Saeimas vēlēšanām

Jau sesto gadu jaunieši vecumā no 15 līdz 20 gadiem tiek aicināti pieteikties virtuālajās vēlēšanās par iekļūšanu Jauniešu Saeimā. 100 jauniešiem no visas Latvijas 29.aprīlī būs iespēja diskutēt par sev svarīgiem jautājumiem, kā arī gūt priekšstatu, ko nozīmē būt deputātam. Jauniešu Saeimas darbs ir pietuvināts Latvijas parlamenta darbam – likumu izstrādes procesam komisijās un Saeimas sēdēs.

Lai kļūtu par 6.Jauniešu Saeimas deputātu, jaunieši vecumā no 15 līdz 20 gadiem piedalās virtuālajās vēlēšanās, līdz 13.martam reģistrējot savu ideju vēlēšanu platformā – mājaslapā www.jauniesusaeima.lv, kurai šogad izstrādāts jauns dizains. Vēlēšanu kampaņa norisināsies no 2016.g. 15.februāra līdz 20.martam. Jauniešu Saeimas deputātu kandidāti ir aicināti pieteikt savas idejas kādā no četriem tematiem: izglītība un kultūra, sabiedrība un cilvēktiesības, aizsardzība un drošība, kā arī „Es un Eiropas Savienība”.

Sekot projekta aktivitātēm iespējams arī sociālajos tīklos www.draugiem.lv/jauniesusaeima/, www.facebook.com/projekts-jauniesusaeima, www.youtube.com/jauniesusaeima un Twitter – @jauniesusaeima un @jekaball.

Paplašināts cilvēku loks, kuri var saņemt atbalstu par elektrības norēķiniem

Vēlamies vērst Jūsu uzmanību, ka šogad ir paplašināts cilvēku loks, kas var saņemt atbalstu norēķiniem par elektrību: arī cilvēkiem ar 1.grupas invaliditāti un ģimenēm ar bērniem invalīdiem šogad ir pieejams atbalsts norēķiniem par elektrību.

Tāpat kā trūcīgas un maznodrošinātas personas, arī šie cilvēki par pirmajām 100 mēnesī izlietotajām kilovatstundām var maksāt mazāk.

Arī šogad pakalpojumu sniedz “Latvergo” – līdz ar to atbalstu var saņemt uz līgumu, kas ir noslēgts par jebkuru “Elektrum” produktu, neatkarīgi no tā, vai tas ir atbalsta saņēmēja vai kādas citas personas līgums. Viss, kas jāizdara, lai atbalstu saņemtu – JĀPIESAKĀS PORTĀLĀ ELEKTRUM.LV! 1. grupas invalīda vietā pieteikumu var iesniegt arī pilnvarots asistents vai tuvi radnieki.

Līdzšinējā pieteikšanās aktivitāte liecina, ka tikai katrs piektais no šī atbalsta mērķa grupas ir pieteicies atbalsta saņemšanai. **Tāpēc lūdzam jūs iespēju robežās informēt jūsu pašvaldībā dzīvojošās personas ar 1. grupas invaliditāti un ģimenes ar bērniem invalīdiem par iespēju saņemt šo atbalstu.**

Stākā informācija ir pieejama portālā elektrum.lv

Ēku siltināšana: 7 iemesli, lai pasteigtos

Jau pavisam drīz kļūs zināmi nosacījumi, kas regulēs līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu ēku siltināšanai un kompleksai renovācijai. Patlaban notiek jauno noteikumu saskaņošana Briselē.

Aicināti iedzīvotāji nevilcināties un jau laikus sagatavoties jaunajai siltināšanas programmai.

1. Daļa izmaksu var tikt segta no ES struktūrfondiem

Nekur citur Eiropā netiek piešķirts tik dāsns līdzfinansējums siltināšanai. Parasti no struktūrfondu līdzekļiem tiek segti 15-20 procenti no siltināšanas izdevumiem, savukārt Latvijā aizvadītajā plānošanas periodā ir izdevies panākt, ka līdzfinansējums bija no 35 līdz 50 procentiem. Iespējams, ka šāds līmenis saglabāsies arī turpmāk. Taču jebkurā gadījumā 2020. gads ir pēdējais gads, kad Latvija var rēķināties ar struktūrfondu palīdzību.

Ēku siltināšana tā vai citādi būs jāveic arī pēc tam, tikai tad tas jau būs jādara pilnībā par pašu līdzekļiem. Nekustamajā īpašumā vienlīga būs jāiegulda līdzekļi, citādi tas vienkārši aizies bojā. Un, ja Eiropa dod naudu, ir muļķīgi to neņemt.

Un tagad ir jāpasteidzas, lai paspētu.

2. Renovēt ēku ir 6-7 reizes lētāk nekā nopirkt jaunu dzīvokli

Jauna dzīvokļa vai mājas iegāde izmaksās vismaz 800 eiro par vienu kvadrātmetru. Turklāt jāpieskaita vēl pārvākšanās un mitekļa iekārtošanas izmaksas. Ēkas siltināšana izmaksās vismaz astoņas reizes lētāk - 100-150 eiro par m². Turklāt pareizi nosiltināta ēka gan izskatās, gan kalpo kā jauna. Turklāt labajam piemīt tendence vairoties. Izremontētas ēkas iedzīvotāji sāk izturēties pret to saudzīgāk, tādēļ kāpņutelpās un citās koplietošanas vietās ilgāk saglabājas tīrība un kārtība.

Apkure renovētās mājās ir lētāka par 40-70 %

3. Renovācija ļauj ietaupīt izdevumus par citiem komunālajiem pakalpojumiem. Un ne tikai

Renovēto ēku iedzīvotāji maksā mazāk arī par karsto ūdeni.

Tas ir loģiski, jo atjaunotā ēkā ir mazāka avāriju iespējamība, mazāk problēmu un mazāk sūdzību, un līdz ar to tās apsaimniekošanai ir nepieciešams mazāk laika un spēku patēriņš. Pastāv arī subjektīvais faktors - ir vienkāršāk un patīkamāk sadarboties ar organizātiem cilvēkiem, kuri spēj pieņemt lēmumus un tos īstenot.

Renovēto ēku iedzīvotāji var samazināt maksājumus arī tāpēc, ka samazinās atskaitījumi, kas veicami remontiem paredzētajā uzkrājumu fondā. Ir skaidrs, ka arī dzīvokļu vērtība renovētā ēkā palielinās.



4. No kredīta nav jābaidās

Ikmēneša kredīta maksājums ir no 15 līdz 40 eiro. Kredītu nodrošina nākotnes naudas plūsma no mājas. Svarīgi ir arī tas, ka kredīts tiek izsniegts dzīvokļu īpašnieku biedrībai, tāpēc dzīvokļa pārdošanas gadījumā bijušajam īpašniekam nekas nav jāmaksā.

Būtiski ietaupās arī apkures izmaksas uz kurināmā patēriņa samazināšanās rēķina. Turklāt, situācijā, kad tiktu pārskaitīts Eiropas piešķirtais līdzfinansējums, summa samazinātos vēl.

"Par kredītu, kas paņemts uz 10 gadiem, mēs maksājam 30 eiro mēnesī. Taču, arī ņemot vērā to, ietaupījums ir 6,4%. Savukārt maksa par apkuri ir samazinājusies par 42%, respektīvi, gandrīz uz pusi. Turklāt mēs dzīvojam labos apstākļos," savā pieredzē dalās Gaļina Volkova, ēkas Finiera ielā 15, Rīgā, Dzīvokļu īpašnieku biedrības valdes locekle.

Šodien starp atjaunotajām ēkām var atrast analogu praktiski jebkurai ēkai, lai pārliecinātos, ka ietaupījums ir visos gadījumos.

Tagad, kad renovācija ir veikta daudzās ēkās, var no pirmavota uzzināt, kādas problēmas ir jārisina katrā mājā un kādas īpatnības tai piemīt. Pastāv unikāla iespēja mācīties no citu pieredzes.

Par vislabāko aģitāciju kļūst ekskursija uz jau atjaunotu ēku. Celmlauži vienmēr ir gatavi dalīties savā pieredzē.

5. Renovāciju var veikt ātri

Līdz šim no brīža, kad dzīvokļu īpašnieki pieņēma lēmumu par ēkas siltināšanu, līdz tā īstenošanai pagāja vismaz divi vai trīs gadi. Pateicoties uzkrātajai pieredzei, tagad šis process ir kļuvis ievērojami ātrāks.

Dzīvokļu īpašniekiem tuvākajā laikā ir jāpasūta tehniskā dokumentācija, lai varētu pirmie iesniegt pieteikumu, līdzko sāksies jaunās programmas īstenošana. Tas palielina izredzes pabeigt visus darbus ātrāk.

6. Par renovācijas nepieciešamību liecina pazīmes

Par to, ka jūsu mājai ir nepieciešama renovācija, var viegli pārliecināties, ja:

- veidojas pelējums uz dzīvokļu sienām, jo īpaši kaktos;
- telpās, kas ir pavērstas uz saules pusi, ir karsti, bet ziemeļu puses telpās - auksti;
- pirmās stāva dzīvokļos ir aukstas grīdas;
- augšējās stāvos vasarā ir ļoti karsti;
- ēkā ir lodžijas, kuru aizstiklošana veikta bez saskaņošanas, kā arī patvaļīgi uzstādītas papildu apsildes ierīces;
- tek jumts;
- grūst balkoni;
- bojātas caurules;
- veci vai slikti izolēti logi;
- izdrupušas šuves starp paneļiem.

7. Renovācija - tas nav grūti

Galvenais un bieži visgrūtākais ir pieņemt lēmumu par ēkas renovāciju, par kuru jānobalso divām trešdaļām dzīvokļu īpašnieku.

Iedzīvotāji var paši izlemt, kādu darbu apjomu viņi vēlas veikt savā mājā.

Renovācija ietver plašu darbu kompleksu: ārsienu siltināšanu, pagrabu un bēniņu pārsegumu un cokola remontu, logu un durvju nomainīšanu koplietošanas telpās. Piedāvāto darbu sarakstā ir arī logu nomainīšanu dzīvokļos, lodžiju stiklošana, kā arī cauruļu nomainīšanu un siltumizolāciju.

Kaut arī kompleksa renovācija ir vislētākais un efektīvākais veids, dzīvokļu īpašnieki var aprobežoties arī tikai ar tiem darbiem, kuri viņiem šķiet primāri.

Dzīvokļu īpašnieki var paši izvēlēties būvniecības organizāciju. Ir piemēri, ka iedzīvotāji ir uzticējuši kādam apsaimniekotājam visus ar ēkas renovāciju saistītos darbus - ieskaitot kredīta piesaistīšanu, būvuzņēmuma un būvuzraudzības izvēli. Turpretī citi ir gatavi darīt visu paši - izveido dzīvokļu īpašnieku biedrību, paši slēdz līgumus ar būvniecības uzņēmumu un paši raksta pieteikumu Reģionālās attīstības fondam, lai saņemtu līdzfinansējumu.

Galvenais - ķerties pie darba!

Svešvalodu nedēļa Krimuldas vidusskolā

No 25. līdz 29. janvārim Krimuldas vidusskolā jau trešo gadu pēc kārtas notika Svešvalodu metodiskās komisijas rīkotā **svešvalodu nedēļa**. Tika organizēti neikdienišķi pasākumi, skolēni veica netradicionālus uzdevumus – sastādīja un minēja krustvārdu mīklas krievu valodā, runāja dzeju un pasaku fragmentus, veidoja prezentācijas par jauniešu modi vācu valodā, dziedāja dziesmas un piedalījās angļu dziesmu konkursā.

29. janvārī notika lielākais nedēļas pasākums - nu jau trešā Atklātā angļu valodas olimpiāde 7. klašu skolēniem. Dalībnieku skaits šogad jau bija pieaudzis līdz 20 skolēniem. Tika pārstāvētas Lēdurgas, Sējas un Inčukalna pamatskolas, kā arī Vangažu, Siguldas pilsētas un Krimuldas vidusskolas. Viesi atzinīgi novērtēja mūsu skolēnu sagatavoto koncertu, kurā piedalījās skolas angļu dziesmu konkursa laureāti un mūsu skolas skolēni - Pierīgas novadu runas konkursa 'Edelweiss' dalībnieki. Īpašs prieks par 4. klases skolēnu Helviju Guļānu, kurš konkursā ieguva 1. vietu. Paldies skolotājai Natālijai Rihertei par skolēna sagatavošanu.

Olimpiādes svarīgākā - teorētiskā daļa ietvēra klausīšanās, lasīšanas un valodas lietojuma uzdevumus. Tā kā bija ieradušies skolu labākie angļu valodas pratēji, rezultāti izrādījās ļoti līdzīgi. Visi dalībnieki saņēma diplomus, atzinības un pateicības rakstus un balvas. Turklāt skolēni ieguva neatņemamu pieredzi, pārbaudīja ne tikai savas zināšanas, bet arī emocionālo noturību, guva sava veida rādījumu, kas noteikti noderēs turpmāk.

Šāda veida pasākumi sniedz gandarījumu gan skolēniem, gan arī mums – organizatoriem. Ieskatam – dažu skolēnu rakstītais pēc olimpiādes:

1. Man patika tas, ka bija interesanti jautājumi un bija jāpadomā.
2. Patika apciemot un apskatīt Krimuldas vidusskolu. Patika piedalīties olimpiādē un iegūt balvas.
3. Viss bija labi. Īpaši patika strādāt ar pulcītiem.



Angļu valodas olimpiādes dalībnieki. Foto: Sanita Atare

4. Man ļoti patika šis pasākums un es gribētu, lai tas turpinās arī lielākās klasēs.
5. Patika krustvārdu mīkla un uzdevumi ar pulcītiem.
6. Man patika atmosfēra. Uzdevumi bija diezgan viegli.
7. Patika, ka varēja piedalīties no citām skolām. Patika viss, ko darījām.

Paldies visiem Krimuldas vidusskolas svešvalodu skolotājiem par piedalīšanos svešvalodu nedēļas organizēšanā un norisē, kā arī kaimiņskolu skolotājiem par savu skolēnu ieinteresēšanu un sagatavošanu angļu valodas olimpiādei.

Paldies skolas administrācijai un Krimuldas novada domei par atbalstu.

Ceram uz veiksmīgu sadarbību arī turpmāk.

KVS skolotāja **Inga Cielēna** un **Linards Kumskis**

Trīs padomi, kā nekļūt par krāpniecību upuri darījumos ar nekustamo īpašumu

Latvijā spēkā esošā likumdošana, kas regulē nekustamā īpašuma (NĪ) darījumu procesu, diemžēl ir nepilnīga un sniedz iespēju veikt vērienīgus krāpniecības gadījumus. To apliecina arvien jauni notikumi un nesenā pieredze, kad organizētai krāpnieku grupai izdevās izkrāpt mantotu īpašumu Rīgā, jo pašlaik likumā noteiktā kārtība rada iespēju Zemesgrāmatā reģistrēt darījumu, izmantojot viltotus dokumentus.

Lai to novērstu, Tieslietu ministrija turpina darbu pie nekustamo īpašumu jomas normatīvā regulējuma sakārtošanas. Tāpat, lai mazinātu krāpniecību gadījumu skaitu darījumos ar NĪ, būtiski veicināt iedzīvotāju izpratni par darījumu gaitu un dažādām juridiskajām sekām. Tādēļ Latvijas Zvērinātu notāru padome ikgadējās Notāru dienās, kuras šogad noritēs 29. februārī un 1. martā, pievērsīs īpašu uzmanību darījumiem ar nekustamo īpašumu, aktīvi informējot un izglītojot iedzīvotājus par pazīmēm, kas var liecināt par centieniem izkrāpt viņu īpašumu, kā arī par apstākļiem, kas palielina risku kļūt par krāpniecību upuri.

Padoms 1: Līgums tikai pie notāra

Atšķirībā no lielākās daļas Eiropas valstu, tai skaitā Lietuvas un Igaunijas, Latvijā NĪ darījumus var slēgt privāti bez valsts amatpersonu klātbūtnes. Līdz ar to nekustamā īpašuma atsavināšanas darījumi vairāk nekā 90% gadījumu arī tiek slēgti privātā kārtībā – darījuma dalībnieki pašrocīgi sastāda līgumu un noslēdz darījumu. Tas notiek mājas kārtībā, un tā slēgšanas brīdī nav nepieciešama neitrāla liecinieka klātbūtne. Tāpēc šādus darījuma līgumus ir tik viegli viltot, un neviena valsts institūcija pirms iesniegšanas Zemesgrāmatā nevar veikt uzraudzību par šādu darījuma līgumu īstumu, tiesiskumu un kvalitāti. Līdz ar to darījuma nosacījumi zināmi vien līguma slēdzējiem. "Vienīgais veids, kā izvairīties no varbūtības, ka paliksiet bez īpašuma un bez iecerētajiem ienākumiem par to, ir līguma sastādīšanu un īpašuma tiesību reģistrāciju Zemesgrāmatā uzticēt notāram," iesaka Latvijas Zvērinātu notāru padomes rīkotājdirektore Vija Piziča.

Padoms 2: Zvērināta īpašumtiesību reģistrācija

Latvijā ievērojams skaits personu ilgstoši neregistrē savas īpašumtiesības

pēc NĪ mantošanas vai darījuma noslēgšanas. Visbiežāk tas saistīts ar valsts nodevu Zemesgrāmatā. "Un tomēr – tikai zibenīga īpašumtiesību reģistrācija Zemesgrāmatā var izslēgt jebkādas iespējas izkrāpt mantotu īpašumu," uzsver V. Piziča. Neapdomīgi izturoties pret darījuma noformēšanu, nereti var sastapties pat ar situācijām, kad īpašums tiek pārdots vairākkārt un par tā īpašnieku valsts un likuma priekšā kļūst persona, kura pirmā iesniegusi dokumentus zemesgrāmatā. Vairāk par elektronisko tiesību nostiprināšanas procesu: <https://www.youtube.com/watch?v=p3K4Wq4z0IE>

Padoms 3: Regulāri ieskatīties Zemesgrāmatā

Ikvienam, kuram ir piederšs NĪ, V. Piziča iesaka izveidot paradumu vismaz reizi mēnesī ielūkoties Zemesgrāmatā, lai pārlicinātos par īpašuma piederību. To var izdarīt jebkurā brīdī vietnē www.zemesgramata.lv. Lai elektroniski aplūkotu informāciju par personai piederošiem nekustamajiem īpašumiem, var pieslēgties, arī izmantojot savas bankas autorizācijas paroles.

Jautājumi un darījumi, kas saistīti ar mājokļa iegādi vai pārdošanu, bieži vien ir vieni no nozīmīgākajiem cilvēka dzīvē, tomēr dažkārt gandarījumu par veiksmīgi noslēgtu vienošanos aizēno negaidīti sarežģījumi. Īpaši nepatīkami tas var izvērsties situācijās, kad paši savas neapdomības vai nezinašanas dēļ esam radījuši krāpniekiem iespēju izkrāpt mums piederšu īpašumu, vēl vairāk – ciest no tā, ka no likumiskā viedokļa nav iespējams pierādīt, ka darījums patiesībā nemaz nav noticis vai noticis fiktīvi. Tāpēc Latvijas Zvērinātu notāru padome aicina būt modriem, lieki neriskēt, atliekot formalitātes, un noteikti vērsties pēc padoma pie profesionāļiem, bet jebkādu aizdomu gadījumā par iespējamiem krāpniecības mēģinājumiem – nekavējoties informēt policiju.

Vairāk informācijas:

Latvijas Zvērinātu notāru padomes rīkotājdirektore **Vija Piziča**

Tālr.: 67 218 955, 29 104 242

E-m: Vija.Pizica@latvijanotars.lv

Krimuldas novada domes sēdē 29. janvārī

Pilns sēdes teksts atrodams www.krimulda.lv

◆ Par n/ī „Kalna Tīravoti” atsavināšanas procesa uzsākšanu.

1. Uzsākt Krimuldas novada domei piederošā zemes īpašuma ar adresi „Kalna Tīravoti”, Sunīši, Krimuldas pagasts, Krimuldas novads, platība 0,25 ha, atsavināšanas procesu.
2. Uzdot Būvvaldei organizēt zemes gabala „Kalna Tīravoti” sertificētu novērtēšanu.
3. Pēc novērtējuma saņemšanas, virzīt jautājumu par zemes gabala atsavināšanu uz domes sēdi.

◆ Par zemes ierīcības projekta uzsākšanu.

- 1.1. Atļaut uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi īpašuma ar nosaukumu „Laimiņas”, Krimuldas pag., Krimuldas nov., kopējā platība 4,23 ha, sadalīšanai, atdalot zemes vienību gāzes novērošanas urbuma Nr. 39 uzturēšanai.
- 1.2. Apstiprināt zemes ierīcības projekta izstrādes nosacījumus.
 - 2.1. Piekrist sadalīt īpašumu ar nosaukumu un adresi “Inciemi”, Inciems, Krimuldas pag., Krimuldas nov., kopējā platība 13,41 ha, nodalot zemes vienību ar platību 2,1 ha.
 - 2.2. Atdalītajam īpašumam, kas sastāv no zemes vienības ar platību 2,1 ha, mainīt nosaukumu uz “Lauka Inciemi”. N/ī lietošanas mērķis-zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.
 - 2.3. Atļaut uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi īpašuma ar nosaukumu un adresi „Inciemi”, kopējā platība 11,31 ha, sadalīšanai, atdalot zemes vienību 0.4576 ha platībā.
 - 2.4. Apstiprināt zemes ierīcības projekta izstrādes nosacījumus.

◆ Par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu.

1. Anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu nekustamajā īpašumā “Centrs”52 dzīvoklis 21, Sunīši, Krimuldas pag., Krimuldas nov., LV-2144, ar 2016.g. 29.janvāri PERSONAI.
2. Lēmumu nosūtīt PERSONĀM.

◆ Par ziedojuma pieņemšanu.

Atļaut Krimuldas vidusskolai pieņemt skolēnu dāvināto grāmatu 31 (trīsdesmit vienu) eksemplāru kopsummā par 307.59 EUR.

◆ Par pašvaldības apmaksātām pusdienām

1. Piešķirt pašvaldības apmaksātas pusdienas EUR 1.90 dienā Krimuldas vidusskolas izglītojamajiem, kuru vidējā atzīme 2015./2016. māc. gada 1. semestrī ir 7,5 balles un augstāk no 01.01.2016. līdz 31.05.2016.
2. Piešķirt pašvaldības apmaksātas pusdienas EUR 1.28 dienā G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas izglītojamajiem, kuru vidējā atzīme 2015./2016. māc. gada 1. semestrī ir 7,5 balles un augstāk no 01.01.2016. līdz 31.05.2016.

◆ Par audzēkņu izmaksu novada izglītības iestādēs pašvaldību savstarpējo norēķinu apstiprināšanu.

Apstiprināt viena audzēkņa uzturēšanas maksu savstarpējiem norēķiniem pēc naudas plūsmas par Krimuldas izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 2016.gadā sekojoši:

Krimuldas vidusskolā	EUR/mēnesī 71.85;
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā	EUR/mēnesī 160.39;
PII Krimulda	EUR/mēnesī 152.54;
PII Ezerciems	EUR/mēnesī 228.07.

◆ Par foto grāmatu “Vidzemē man būt!”

Iegādāties no biedrības “Balvu olūts” foto grāmatu “Vidzemē man būt!” 62 eksemplārus par 496 EUR

◆ Par uzturēšanās maksas apstiprināšanu veco ļaužu mītnē „Pēterupe”

No 01.04.2016. apstiprināt klientu uzturēšanās maksu veco ļaužu mītnē „Pēterupe” 500 EUR mēnesī.

◆ Par zemes gabala “Mazkrustiņi” izsoles rezultātu apstiprināšanu.

Apstiprināt Krimuldas novada pašvaldības 2016.g. 12.janvāra n/ī- zemes gabala “Mazkrustiņi”, Lēdurgas pag., Krimuldas nov., 3,7 ha kopplatībā, izsoles rezultātus un protokolu:

1. nosolītājs (pircējs) PERSONA.
2. izsolē piedāvātā augstākā cena (pirkuma cena) – 5275,00 EUR.

◆ Par fotogrāfiju konkursa nolikuma apstiprināšanu.

Apstiprināt Par fotogrāfiju konkursa "Krimuldas novada dabas skati, ietverot tūrisma objektus, gadalaikos" nolikumu.

◆ Par grozījumiem 30.10.2015. lēmumā “Par ceļu atlases kritēriju apstiprināšanu Lauku atbalsta programmas 2014.-2020.gadam

pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros”.

Veikt grozījumus 30.10.2015. lēmumā “Par ceļu atlases kritēriju apstiprināšanu Lauku atbalsta programmas 2014.-2020.gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” lēmuma 2.punktā, izsakot tos šādā redakcijā:

1. Komersantu skaits, kuriem pārbūvējamais ceļš vai ceļa posms nodrošina piekļuvi komersanta īpašumā vai nomā esošai lauksaimniecības zemei, tehnikas noliktavas ēkai, ražošanas ēkai, juridiskajai adresei (visi uzņēmēji, t.sk. zemnieku saimniecības, SIA, pašnodarbinātās personas):
 - 1.1. Nav uzņēmumu – 0 punkti
 - 1.2. 1 uzņēmums – 1 punkts
 - 1.3. 2 uzņēmumi – 2 punkti
 - 1.4. 3 un vairāk uzņēmumu – 3 punkti
2. Komersantiem piederošo vai nomā esošo lauksaimniecības zemju, pie kurām piekļuvi nodrošina ceļš vai ceļa posms, platība:
 - 2.1. Nav komersantiem piederošo vai nomā esošo lauksaimniecības zemju – 0 punkti
 - 2.2. Līdz 50 ha – 1 punkts
 - 2.3. 51-100 ha – 2 punkti
 - 2.4. Vairāk kā 100 ha – 3 punkti
3. Ceļam vai ceļa posmam pieguļošajā teritorijā esošo dzīvojamo māju, kurās deklarēts vismaz 1 iedzīvotājs, skaits:
 - 3.1. Nav māju – 0 punkti
 - 3.2. 1-3 mājas – 1 punkts
 - 3.3. 4 un vairāk mājas – 2 punkti
4. ceļš vai ceļa posms tiek regulāri izmantots skolēnu pārvadāšanai (skolēnu maršruts):
 - 4.1. Neatbilst kritērijam – 0 punkti
 - 4.2. Atbilst kritērijam – 3 punkti
5. Ceļš bez cietā seguma (grants, zemes ceļš), kas ir neapmierinošā/kritiskā stāvoklī:
 - 5.1. Jāatbilst kritērijam
6. Noteikt ceļu sakārtošanas finansējumam proporciju aptuveni 3:1 (Krimuldas pag., Lēdurgas pag.).

◆ Domes kārtējā sēde 26. februārī plkst. 10.00.

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) sadarbībā ar darba devējiem arī šovasar no jūnija sākuma līdz augusta beigām īsteno skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumu, kurā varēs piedalīties skolēni vecumā no 15 līdz 20 gadiem, kas mācās vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs.

Jau februāra beigās NVA plāno izsludināt darba devēju pieteikšanos skolēnu vasaras nodarbinātības pasākuma īstenošanai. Pieteikties darba devējs varēs tajā NVA filiālē, kuras apkalpošanas teritorijā viņš plāno izveidot darba vietu skolēnam.

NVA filiālē ar darba devēju noslēgs sadarbības līgumu, savukārt darba devējs ar skolēnu slēgs darba līgumu, nodrošinot skolēnam darba vadītāju, kurš jauniešiem palīdzēs apgūt darbam nepieciešamās pamatprasmes un iemaņas.

NVA darba devējam nodrošinās dotāciju skolēna mēneša darba algai 50% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas, kā arī dotāciju darba vadītāja darba algai.

Skolēnu pieteikšanos dalībai nodarbinātības pasākumos vasarā plānots uzsākt pavasarī. Arī šogad skolēni vasaras darbam varēs pieteikties elektroniski ar NVA interneta vietnes starpniecību.

Skolēns, kurš piedalīsies NVA nodarbinātības pasākumā vasaras brīvlaikā un nebūs sasniedzis 19 gadu vecumu, netiks noņemts no vecāku apgādības, to paredz likums "Par iedzīvotāju ienākumu nodokli", līdz ar to vecākiem tiks saglabāti nodokļu atvieglojumi, ja tādi ir noteikti.

Atgādinām, ka skolēnus nedrīkst nodarbināt darbos, kas saistīti ar paaugstinātu risku viņu drošībai, veselībai, tikumībai un attīstībai.

Uzziņai: 2015. gadā tika iesaistīti 3 804 skolēni, sadarbībā ar 467 darba devējiem izveidotas 3188 darba vietas. Jāuzsver, ka visi strādāt gribošie skolēni piedalīties pasākumā nevar, jo ir ierobežots izveidoto darba vietu skaits.

Laiks un liktenis – divas lietas,
No kurām neaizbēgt nekur.
Vienam jāļauj ritēt garām,
Otrs jāņem tāds, kāds ir

Sirsnīgi sveicam februāra gaviļņiekus:

Induli Teriņu – 85;
Ainu Lūkinu – 85;
Ilzi Cauni – 80;
Veroniku Pogu – 75;
Birutu Kārklīņu – 75;
Gunāru Guljāni – 75;
Aleksandru Rubanovski – 70;
Viktoru Trofimovu – 70

nozīmīgajās dzīves
jubilejās!

25. februārī plkst. 10.00

Krimuldas tautas namā
(Parka ielā 1, Raganā)

apmācības augu aizsardzības līdzekļu lietotājiem

Darba programma:

- 9.30-10.00 Reģistrācija un kafija.
10.00-11.00 Normatīvie akti par AAL gla-
bāšanu un lietošanu.
11.00-12.00 Iespējamais augu aizsardzības
līdzekļu risks un apdraudējums.
12.00-12.30 Kultūraugu slimības, kaitēkļi,
nezāles to klasifikācija un iz-
platība.
12.30-12.50 Kafijas pauze.
12.50-13.30 Augu kaitēkļu, slimību izplatī-
bas novērojumi un prognozes.
13.30-14.00 Nelegāli vai viltoti augu aizsar-
dzības līdzekļi. Riski. Viltoju-
ma identifikācija.
14.00-14.30 Darba aizsardzības prasības,
strādājot ar AAL.
14.30 AAL apliecību izsniegšana.

Lektori: VAAD speciālisti.

Uz apmācībām līdzi jāņem fotokartiņa
(izmērs 3x4 cm).

Apmācību maksa 30,00 eiro (t.sk. PVN)

Plašāka informācija un pieteikšanās:
Krimuldas novada LAK Ināra Krasovska
mob.t. 29662384,
e-pasts: inara.krasovska@krimulda.lv.

Policijas ziņas

05.01. Krimuldas pag., Sunīšos nozagts
elektronisko sakaru kabelis aptuveni 2 m
garumā.

20.01. Raganā nenoskaidrota persona iepil-
dīja benzīnu melnas krāsas a/m BMW un
aizbrauca, nesamaksājot par to.

20.01. Lēdurgas pagastā "Sadales tīklu"
elektromontieris konstatēja, ka tiek patva-
ļīgi patērēta elektroenerģija.

31.01. Inciēmā, Straupes ielā sabojātas dzi-
vokļa ieejas durvis.



Lēdurgas kultūras namā

20.02. pl. 18.00 Prieka pilns koncerts
„Tā ir dzīve!”



“Metieniņš” atklāj koncertu ar H. Birznieces-
Tangijēvas “Gatves deju”, Solo D. Damberga
un P. Podnieks. Foto: D. Bērziņa

Jūs ielūdz Lēdurgas pašdarbības kolektīvi un
viņu draugi no tuvienes un tālienes!
Ieejas maksa EUR 1.50

28.03. pl. 12.00 Krimuldas novada mazo vokālistu konkurss “Cālis-2016”

Konkursa mērķis un nolikums pieejams Krimul-
das novada mājaslapā, kā arī Krimuldas novada
PIL, Krimuldas tautas namā un Lēdurgas kultūras
namā!

KRIMULDAS PELDBASEINAM – 30!

5. martā

9.00 -10.30	publiskais laiks
11.00	atklātās peldēšanas sacen- sības “Svētki baseinam”
12.00	Svinīgi sveicieni baseinam un sportistiem
12.30	ūdens deju ritmos – visi dejo ūdenī
13.00	burbuļu šovs
13.30-15.00	aktīvo ģimeņu starti (2 pieaugušie + 1 bērns vai 1 pieaugušais + 2 bērni)
15.00	piepūšamās atrakcijas ūdenī
16.00	kārumnieku stafetes ko- lektīviem un draugu kopām (komandā 4)
17.00-22.00	publiskais laiks ar pārstei- gumiem...

*ar novadnieku kartēm –
dalība sacensībās bez maksas.

BALVAS – VISIEM!

Krimuldas novada DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ reģistrētās mirušās personas

Veronika Balode (90) – mirusi 25.01.2016.

Nikolajs Skriplenoks (73) –

miris 26.01.2016.

TURAIIDAS BAZNĪCĀ

Svētdienas dievkalpojums
ar Svēto Vakarēdienu
katru svētdienu plkst. 11.00.

Vakara dievkalpojums
ar Svēto Vakarēdienu un Bībeles mācību
mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā plkst. 19.30.
Mācītāja pieņemšana sestdienās no plkst.10.00, iepriekš
piesakoties pa mob.t. 29194462.
Mīļi gaidīti!

Mācītājs Didzis Seržāns

LĒDURGAS BAZNĪCĀ ev. lut. draudzes

Dievkalpojumi

notiek svētdienās plkst. 11.00.

Dievkalpojumi Pēterupes pansionātā:
katra mēneša 1. svētdienā plkst. 14.00

Visiem, kas vēlas kristīties, iesvētīties, laulāties
vai kristīgi izvadīt mirušo, lūgums zvanīt draudzes
mācītājam: tālr. 67895097, mob.t. 26536094,
e-pasts: osvaldsm@inbox.lv.

Mācītājs Osvalds Miglons

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ Baptistu draudzes

Dievkalpojumi

notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.

Mācītājs Fridrihs Kaptāns

KRIMULDAS BAZNĪCĀ Krimuldas ev. lut. draudzes aktivitāšu laiki

Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums.

Svētdienās

plkst. 12.00 – svētdienas skola bērniem
Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).

Pirmdienās un ceturtdienās

plkst. 20.00 – sadraudzības vakari „Ar filmu
par dzīvi un ticību”.

Piektdienās

plkst. 19.30 – iesvētāmo nodarbība (tiem,
kuri vēlas kļūt par draudzes locekļiem;
mērķis – kristības un iesvētības) un Bībeles
studijas (tiem, kuri vēlas vairāk uzzināt par
Kristus mācību).

IZMAINĀS!

Turpmāk katra mēneša TREŠAJĀ ceturtdienā
plkst. 18.00 – Sievu vakari. Sadraudzība,
sarunas, lūgšanas. Vairāk informācijas pie
Zentas, mob.t. 20212727.

Draudzes kanceleja atvērta svētdienās pirms dievkalpoju-
ma un pēc tā līdz plkst. 16.00.

Vizītes pie mācītāja Mācītājmājā var pieteikt katru
dienu (izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.

Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.

Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.

Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies
grupai [facebook.com/Krimuldas-ev-lut-draudze!](https://www.facebook.com/Krimuldas-ev-lut-draudze/)

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

UZMANĪBU!

Piesakies atgādinājumam
par nekustamā īpašuma
nodokļa apmaksas termiņa
tuvošanos!

Droši. Ērti. Videi draudzīgi.

Vienmēr laicīgi
atgādinājumi par apmaksas
termiņu tavā tālrunī
vai e-pastā.

www.epakalpojumi.lv

KRIMULDAS NOVADĀ VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850.
Maketētāja/datorgrāfiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avize iznāk kopš 1994. gada septembra.

Par publikāciju autoru
paustajām domām, skaitļiem
un faktiem
redakcija neatbild.

Krimuldas vidusskolas peldbaseinam – 30!



Krimuldas vidusskolas peldbaseins tika atklāts 1986. gada 5. martā.

Ejot cauri laiku griežiem, tas spējis pastāvēt, atjaunoties un paplašināties, pateicoties cilvēkiem, kas šeit dzīvo un strādā. Spraigā darbā ir sasniegti „labā ūdens” kvalitātes rādītāji, veicot vairākas korekcijas peldbaseina darbībā un apkopšanas kārtībā. Peldbaseins kļuvis īpaši draudzīgs ģimenēm ar bērniem, jo ir pazemināts hlora un citu dezinfektoru daudzums. Divdesmit dienu laikā abos baseinos nomainās viss ūdens, jo tas katru nakti tiek papildināts ar svaigu, skalojot filtrus.

Mums - novada iedzīvotājiem jābūt īpaši lepniem, ka mūsu bērni un mēs paši katru dienu varam izmantot piedāvātās ūdens un pīršu procedūras. Jānovērtē ūdens labvēlīgā ietekme uz nervu sistēmu un visu organismu. Diemžēl daudzi skolēni un viņu vecāki naski gādā atbrīvojumus no peldēšanas, pat nepainterēšoties, vai tas bērnam nav pats nepieciešamākais - norūdišanās, grūtību pārvarēšana, ātra sevis sakārtošana, kas īpaši noderīga turpmākajām gaitām Lielajā dzīvē.

Toties, skolu beigušie – studenti un strādājošie aktīvistu regulāri tagad nāk, novērtē un iesaka, uz ko mums tiekties... un vēlmju, un ieceru mums ir daudz!

Par godu PELDBASEINA 30. dzimšanas dienai, nolemts 5. martā sarīkot svētkus novada peldētājiem, ģimenēm, dažādām interešu grupām un aktīvistiem. Pateiksimies Krimuldas novada domei par ieguldījumu baseina atjaunošanā un uzturēšanā.

Aicinām bijušos Krimuldas vidusskolas peldbaseina darbiniekus, vadītājus, novada deputātus, atbalstītājus un visus interesētus šā gada 5. martā pagodināt Krimuldas vidusskolas peldbaseina jubilejas pasākumus visas dienas garumā!

Peldbaseina vadītāja **Līga Ozoliņa**

Esam peldētāj-skola!



Krimuldas vidusskolas peldbaseinā šā gada 22. janvārī notika peldēšanas sacensības "SALDAIS JAUNAIS GADS". Tajās piedalījās sākumskolas un 5.-7. klašu skolēni.

Jāatzīst, ka pirmklasnieki drosmīgi veica 10 metrus garu distanci jau bez papildus rīkiem un lielajā baseinā. Bija arī pārdzīvojuši, bet ātrākie izrādījās Elza Monika Kublicka un Ralfs Zemītis. Kā otrie distanci veica Evelīna Miglāne un Markuss Ļaksa, bet trešās vietas ieguva Loreta Kandavniece-Kurbanova un Daniels Gžibovskis.

2. klašu grupai bija jāveic jau 20 metri un jāparāda progress peldēšanā. Uz uzvarētāju pjedestāla kāpa Lolita Kandavniece-Kurbanova un Jānis Reišulis, Una Valle un Norberts Kutraitis, Alise Apsīte un Kārlis Skrūzkalns.

3.-4.klašu grupā 25 metru brīvā stila peldējumā nepārspēti 1.vietās Sindija Bičkovska un Kārlis Alberts Reišulis, 2.vietās - Paula Kukle un Renārs Cinis, bet 3.vietās - Kristija Ozola un Rinalds Kristiāns Tulpe.

5.-7. klašu grupā 50 metru brīvā stila peldējumā pirmie Megija Bičkovska un Emīls Kļaviņš. Bet visātrākais peldētājs 50 metru distancē bija 8.klases skolēns Ernests Lipiņš, uzrādot rezultātu 33,59 sekundes.

Žēl, ka tik maz skatītāju un atbalstītāju bija no vecāku puses, bet klasesbiedri gan bija vareni atbalstītāji, paldies viņiem par to!

Nākamreiz - sezonas beigās visiem būs jāpeld ieskaites rezultātā, jo mēs taču esam peldētāj-skola!

Sirsnīgi pateicamies par dāvētajiem saldumiem mūsu LIELDRAUGAM - Sarmai Kļaviņai un ATBALSTĪTĀJAM - veikalam AIBE Raganā.

... Bet JŪS visus - **gaidām uz treniņiem pirmdienās, trešdienās un piektdienās**, vai individuāli vienojoties, lai uzlabotu savas peldēt prasmes!

Peldēšanas treneris **Voldemārs Pūce**

Iepazīta Latvija un vērtīgas balvas konkursā "Šodien laukos"

Lai vairotu skolēnu izpratni par dzīvi, darbu un dabu mūsu valsts lauku teritorijās, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs (LLKC) izsludina konkursu skolu jauniešiem "Šodien laukos". Konkursa ietvaros, kas ilgs deviņus mēnešus, skolēni aicināti izzināt lauku, ūdeņu un mežu vidi, iepazīties ar laukos strādājošiem cilvēkiem, uzzināt vairāk par profesijām, kas noderīgas lauku darbos, kā arī izstrādāt interesantus maršrūtus piedzīvojumiem dabā, fotografēt, filmēt, zīmēt un citādi radoši pausties.

Baiba Bērziņa, LLKC Lauku attīstības nodaļas projektu vadītāja:

"Konkurss norisināsies sociālajos tīklos www.draugiem.lv/sodienlaukos un www.facebook.com/sodienlaukos, kur katru mēnesi tiks publicēta informācija par mēneša tēmu un izsludināts ikmēneša konkurss. Piedaloties ikmēneša konkursos, skolēni ne tikai iegūs jaunas zināšanas, bet arī krās punktus, lai cīnītos par lieliskām balvām – 5 planšetdatoriem un klases ekskursiju 1000 eiro vērtībā."

Konkursā var piedalīties 12 līdz 16 gadus veci jaunieši, kuri mācās 6.-9. klasē, kā individuāli, tā kopā ar klasi vai interešu izglītības kolektīvu.

Plašāka informācija par konkursu mājaslapā <http://laukutikls.lv/nozares/uznemejdarbiba/raksti/konkurss-sodien-laukos> un konkursa sociālo tīklu lapās.

Papildus jautājumus var uzdot, rakstot uz e-pastu sodienlaukos@llkc.lv.

LLKC sabiedrisko attiecību vadītāja
Ilze Rūtenberga-Bērziņa